Potest tamen obiecti contra hanc doctrinam. In primis, quatuor primæ qualitates nō sunt virtutes sufficienter efficiunt elemētorū, nisi in gradibus intensis, in mixto autē solū sunt in gradib⁹ remissis, qua ratione non habent sufficiētem virtutem ad producenda elementa: ergo falso dicitur, elementa contineri virtualiter in mixto.

Secundò, quia etiam vnum mixtum diceretur virtualiter continere omnia alia mixta, quia continet quatuor qualitates, quæ sunt virtutes aliorū mixtorum: imo, & vnum elementum diceretur virtualiter cōtinere aliud, quia aqua v.g. continet humiditatem, quæ est virtus aeris.

Sed respondeatur ad primū, quod quamvis qualitates, prout sunt in mixto, non sint sufficiētes ad producenda elemēta: tamen absolutē loquendo, dicuntur virtutes elementorum, qualiter homo, absolutē loquēdo, dicitur potēs generare; quia licet id nō possit in quauis parua quantitate, seu ætate: tamen ex se tendit ad statū perfec̄tū, in quo id potest.

Ad secundum respōdetur, negando consequentiā, quia mixtum non continet omnes qualitates in ea proportione, quæ requiritur ad generanda alia mixta; neque tales qualitates ex se tendunt in illā proportionem, & temperie, quæ est propria cuilibet mixto, p̄ varia illorum diversitate: sed potius tales qualitates ex se tendunt in perfec̄tā intensionē, vt sic autē potius sunt virtutes elemētorū, quā mixti. Similiter vnu elementū non dicitur virtualiter continere aliud, quia tantū continet qualitatē vnicā illius: præter illā autē requiritur alia qualitas, v.g. ad producendū aerē, præter humiditatē requiritur calor, quem natura sua non continet aqua; & ita aqua nō cōtinet virtualiter acret.

Et si inquiras, vtrū sicut mixtū dicitur cōtinere virtua liter

litter elemēta, etiā dici possit, mixtū genitum ex mixtione aliorū mixtorū continere virtualiter alia mixta miscibilia ut quādo ex plurib^z liquorib^z localiter inter se permixtis per mutuam illorū actionem, & reaktionem, resultat alius tertius liquor substantialis à prioribus diuersus:

Respōdetur, re vera ita esse dicendū. Ratio est, quia in mixto nō sunt qualitates int̄iores, quā anteā fuerāt in miscibiliis, eo q̄ qualitates mixti producuntur ad qualitates miscibiliū, & ita nō sunt maiores illis, sed ad temperie redactæ: quia ergo illæ qualitates per se tendunt in augmentum, & in maiori intensione poterunt efficere mixtū simile prioribus, quando scilicet perueniūt ad eā proportionē intensionis, quā priora miscibilia habebant, idē mixtum resultans ex mixtione mixtorum, virtualiter dicitur illa continere.

Et si inquiras, vtrū etiam eoneedi posset, elementa cōtineri eminenter in mixto, & non solum virtualiter? Respondeatur, re vera ita esse dicendum; quia contineri eminenter, est, contineri in alio perfectiori; & quia mixtum perfectius est elementis, idē

elementa cōtinentur in illo, tanquam in eminentiori; atq; adeo eminenter.

Ad argumenta adducta pro contraria sententia respondeatur. Ad primū locū Arist. nihil probare, quia est argumentum ab autoritate negariā, quia ex eo quod Arist. dicat, mixtionem esse alteratorum vniōnem, non idē negat, miscibilia debere corrumpti: imo talis alteratio ad id ordinatur, ut miscibilia corruptantur, & aliquod tertium resultet. Similiter illa particula, Vnio, non significat, q̄ miscibilia secundum suas formas permanentia vniāntur, sed potius quod in aliqua alia forma virtualiter sint contenta, & vniā. Similiter, quando text. 84. dicit, elementa posse separari à mixto, intelligendum est per separatiōnem localem, ita quod elementa ibi formaliter permanentia ab illo extrahantur, sed separatione, id est, per generationem, id est, posse generari ex mixto, & ita elementa ibi virtualiter manētia per generationē, dicerentur tunc separari.

Ad vltimum locum ex 2. de anima, respondeatur, Arist. ibi non loqui de elemētis, sed de eorum virtutibus, dū inquit,

Super I. Lib. de gener. & corrup.

quare organum non percipiat qualitates, seu virtutes elementorum. Ad quod respondet, causam esse, quod non est medium inter tales virtutes, & ipsum organum sensus; & ita non recte colligitur, eius metem esse, quod elementa maneat formaliter in mixto.

Ad primam rationem respondeatur, ad rationem elementi satis esse, quod ex illo insito aliquid fiat; insito, inquam, vel formaliter, vel virtualiter; & ita satis est, elementa virtualiter manere in mixto.

Eodem modo respondeatur ad secundum, no ideò diciatur mixtum componi ex elementis, quia elementa sunt partes formaliter in illo manentes, sed quia formaliter integratur ex qualitatibus, seu virtutibus elementorum, & ex ipsis elementis virtualiter.

Questio IIII. Vtrum quodlibet mixtū necessario postulet omnes quatuor qualitates elementorum.

Ratio dubitandi est in hac questione, quia non est dare medium inter corpus simplex, & mixtum, quia ele-

mentum tantum postulat duas qualitates: ergo posset dari corpus aliquod, cui essent conaturales tantum tres qualitates, & tunc tale corpus eset mixtum. Pater, quia non est simplex, quia simplex tantum requirit duas qualitates: ergo no omne mixtum postulat necessario quatuor qualitates.

Secundo, quia mixtum aliquod tantum generari potest ex duob^o elementis symbolis sine concursu aliorum, ut quando in profundo mari in parte aliqua terrae putrefacta per mutuam actionem, & reactionem aquae, & terrae, aliquod mixtum generatur: ergo tunc tale mixtum solù habet qualitates aquæ, & terræ, scilicet frigiditatem, seicitatem, & humiditatem: ergo potest tale mixtū dari, no continens quatuor qualitates primas.

In haec breviter dicendum est cum commoni omnium sensititia, quodlibet mixtū ex natura sua postulare omnes quatuor primas qualitates: sic enim docuit Arist. 2. de gener. c. 8. vbi dicit, quodlibet mixtū necessario continere quatuor elementa, sed non continet illa formaliter, ut vidimus: ergo virtualiter, scilicet secundum suas

suas virtutes, atq; adeò necel-
sarium est, quodlibet mixtū
necessariò continere omnes
quatuor virtutes elemētorū.

Et probatur ratione. Pri-
mō, quia corpus simplex pe-
tit habere qualitatem simpli-
cem, id est, non permixtam
ex contraria qualitate, quali-
ter aqua ex sua natura habet
frigiditatem, nou tamē permix-
tam cum calore; ergo è cōtrā
mixtum debet postulare qua-
litates permixtas cum suis
contrarijs; sed omne mixtum
necessariò componitur ex ali-
quo elemento, quod habet
duas qualitates, ergo mixtum
debet habere illas permixtas
cum alijs duabus contrarijs,
& ita omne mixtum ex natu-
ra rei postulat omnes qua-
tuor qualitates.

Secundō, quia nullum mix-
tum potest tantūm continere
duas qualitates, hoc enim est
proprium corporum simpli-
cium, qualia elementa, neque
etiam tantūm potest contine-
re tres, ergo debet continere
quatuor. Probatur minor,
quia si tantūm cōtineret tres,
necessariò haberet aliquam il-
larum sine contraria qualita-
te: ut si singamus tale mixtū
esse calidum, humidum, & sic
cum, iam haberet calorem si-
ne contrario in eodem subie-

to, & tunc sequeretur posse
in instanti intendi, usque ad
octauū gradum, eo quod non
habet contrarium resistens;
& ita in instāti, & absq; resi-
stentia aliqua, posset conuer-
ti in ignem: tale mixtum: sed
natura nullum corpus produ-
cit, quod non possit se aliquā
tulum à contrarijs tueri: er-
go non potest esse per natu-
ram mixtum, non constans
quatuor qualitatibus.

Sed obijecies: quia idem ar-
gumentum de facto posset fie-
ri in aere, vel in quovis alio
elemento, quia cum in aere in
naturali statu considerato si-
ne omni frigore detur calor,
iam ille calor poterit in insi-
stanti intendi, usq; ad octauū
gradum, & ita in instanti po-
terit conuerti in ignem.

Respondetur negando cō-
sequentiam, quia duæ qualita-
tes in summo non possunt
conuenire eidem corpori,
quia habere, V.g. calorem in
summo est proprium ignis,
& ita nulli alteri conuenire
potest, & hinc sit, quod quia
aer natura sua est summè hu-
midus, haec qualitas in sum-
mo, licet non sit directè con-
traria calori, tamen calor non
potest peruenire ad summū
proprii repugnantiam, quam
(ut dixi) habent duæ quali-
tates.

Super I. lib. de gener. & corrupt.

ates in summo circa idē subiectum, & ita non potest aer in instanti in ignem conuerti: secus tamen esset de illo mixto, quia mixtum nullam qualitatem potest habere in summo, hoc enim est proprium alicuius elementi: ergo si aliās habet qualitatem contrariam resistentem, nec illa in instanti intendatur usque ad octauum, sequitur rale mixtum, absque resistentia aliqua, in instanti corrupti posse.

Vnde ad rationes dubitandi facile responderetur ad primā, & licet per diuinā potentiam non repugnet dari corpus aliquod, habere tantum tres qualitates, immo sine illis, tamen per naturam repugnat propter rationes adductas, cum quia corpus sic miraculosè à Deo conditum, neque esset perfectè mixtum, neque simplex, si tales qualitates ex se postularet, tamen non decuit, tale corpus fieri per naturam.

Ad secundam resp. non esse necesse, omnia elementa concurrent ad mixtionem, & ita optimè potest generari mixtum ex duobus elementis, quod in primis facile constat, quia si alia elementa sint dissimila, ut si generetur

ex terra, & aere, in his enim elementis simul sumptis ad sunt omnes quatuor qualitates, atque adeò sufficiunt per mutuam actionem, & reactionem generare mixtum, habens quatuor qualitates, immo in clementis symbolis, etiam intelligi potest, ut quādo ex terra, & aqua generatur mixtum, ibi enim saltem adest calor solis supplēs vicem ignis, atque adeò, iam adsunt omnes quatuor qualitates.

*Q*uest. Ultima, Vtrum possit dari mixtum æquale ad pondus.

QVAE S T I O N E M
hanc, quæ tractari solet.
2. de generatione, cap. 7.
vel 8. hoc loco inserere placevit, ut hæc de mixtis disputatione absoluta maneat. Potest autem, quæstio hæc in duplice sensu versari, secundum quod qualitates sunt in duplice differentia: aliæ alteratiæ, quales sunt primæ quatuor qualitates, aliæ verò motiæ, quales sunt gruitas, & leuitas. Primò, ergo dubitari potest. Vtrum sit dabile mixtum æquale ad pondus, secundum qualitates motiæ, id est, quod habeat gruitatem, ut quatuor, & leuitatem,

^{em}, ut quatuor. Vtrū etiā sit dabile mixtum æquale ad pōdus secundū qualitates alteratiuas, ita vt, æqualiter partcipet de illis omnibus.

In qua re si de potentia absoluta sit sermo, omnes conueniunt nullā implicare contradictionē, Deū creare corpus aliquod, ita temperatū ad pōdus, vt habeat grauitatem, vt quatuor, & leuitatem, vt quatuor, quia in hoc nulla inuoluitur implicatio cōtradictio-nis, solum est dubium, secun-dum ordinem, & potentiam naturalem.

In qua re, partē affirmatiuā tūtentur, Mars. 2. de Gener. q. 12. Alber. de Saxon. q. 11. Et probatur primō, quia qualita-tes motiue oriuntur ex alteratiuis, qualiter ex frigore, & siccitate oritur grauitas, vt patet in terra, ex calore vero, & siccitate oritur leuitas, vt in igne: sed potest dari mix-tum temperatum ad pondus, secundū qualitates alteratiuas; vt statim dicam: ergo etiam secundū moti-uas.

Secundō, quia qualitates contrarie in gradibus remis-sis, non repugnant ex natura rei: ergo non repugnat ex na-tura rei etiam dari tempera-mentum æqualitatis ad pon-

dus, secundū grauitatem, vt quatuor, & leuitatē, vt qua-tuor: ergo si tale tēperamen-tum ex natura rei non repug-nat, neque repugnabit per na-turā dari mixtum aliquod, il-lud postulans, atque adeo po-terit dari per naturam mix-tum æquale ad pōdus in qua-litatibus motiuis.

Dicendum tamen est, secū-dūm naturalem rerum ordi-nem, non esse possibile mix-tum æquale ad pondus, secun-dū qualitates motiuis. Quam sententiam tenet Bañez, & alij. 2. de Gener. c. 7. qui op-timè probant, quia omne cor-pus naturale postulat locum aliquem naturalem, in quo sit, tanquam perfectionem si-bi debitam, sed talem locum nullum corporis naturale ha-bere potest, nam aqua, & ter-ra sunt loca corporum, quæ magis grauitant, quam le-uitant: aet vero, & ignis sunt loca naturalia corporum, quæ magis leuitant: ergo nul-lum locum naturalem ha-bere posset. Et si singula-te corpus poni inter a-quam, & aerem, ita vt par-tim sit in aere, partim vero in aqua.

Contrà est, quia illa pars, quæ esset in aere, cum sit non magis leuis, quam graui-sse &

Super lib. I. de gener. & corrup.

estet violencia, & similiter illa pars, quæ esset in aqua, atq; adeo tale corpus nunquam haberet locum sibi naturalem.

Ad argumenta contrariae sententiae facile respondetur. Ad primum, non recte probari esse possibile mixtū æquale ad pondus secundūm qualitates motiuas, ex eo, quod sit possibile secundū alteratiuas. Ratio est quia grauitas requirit exuperantiam siccitatis, experimur enim terram, quæ summè grauis est, esse summè sicciam: ergo oritur summa grauitas à summa siccitate superante frigiditatem; & hinc fit, quod media grauitas debet oriri à media siccitate, vincenti tamen frigiditatem: è contra verò summa leuitas debet oriri à summo calore vincente siccitatē. Vnde non probature corpus temperatum ad pondus secundūm qualitates alteratiuas, esse etiam tēperatum ad pondus secundūm motiuas.

Et si inquiras utrum tale corpus, graue, vel leue esset, Respondeatur tenuera esse graue, & ita secundum suam naturam inclinare ad motum deorsum. Ratio est, quia sicut summa leuitas requirit summum calorem vincentem sic-

citatem, vt patet in igne; ita leuitas media requirit calorem medium superantem siccitatem: sed in mixto æquali ad pondus secundūm qualitates alteratiuas calor nullo modo superat, quia est æquale ad pondus: ergo nec media leuitas esset in tali corpore, & ita potius esset graue, quam leue.

Sed contrà est, quia sicut summa leuitas, nascitur ex summo calore, superante tamen siccitatem, atque adeo media leuitas ex medio calore, superante tamen siccitatem: ita è contrà summa grauitas oritur ex summa siccitate superante frigus, vt patet in terra, ergo similiter media grauitas debet oriri ex media siccitate superante frigus, sed in tali mixto nulla qualitas aliam superat, ergo nullo modo esset graue. Respondetur esse diuersam rationem, quia cum siccitas natura sua sit virtus terræ, eo quod, vt sèpè dixi, natura sua tendit ad summum, quaratione est propria terre, id est natura sua inclinat in grauitatem connaturalē terræ, atque adeo, vt non sit causa grauitatis opus est supereatur à calore, vt in igne: & quia in mixto illo æquali ad pondus, nō superat à calore, habet

habet potius gravitatem, quam levitatem, & ita tale mixtum non esset leue, sed graue.

Et si secundò instes, quia si ibi etiā adest calor, qui natura sua tendit ad summum, etiam prout summum est: ergo virtus ignis, qui leuis est, tendet in levitatem. Respondeatur negando consequentiam, quia ibi impeditur calor à siccitate, absolutè loquendo, tendente in gravitatem: siccitas vero ibi non potest impediri à calore, quia calor non inclinat in levitatem, nisi prope excedit siccitatē; ibi autem non excedit, præser-tim, quia ibi etiam adiunatur frigiditas, & humiditas; hęc enim simul sumpta potius inclinant in gravitatem, quam in levitatem, ut patet de aqua.

Circa secundum quod inquirit questio, virtùm scilicet possit dari mixtum æquale ad pondus secundum qualitates alteratiuas. Partem negariā sequitur Averr. 2. lib. de cœlo, comm. 7. Niphys. 2. de gener. c. 12. Bañes. 2. de generat. cap. 7. Et fondamentum esse potest, quia se pè docet Arist. omne mixtum moueri ad locum elementi prædominan-tis, qualiter serrum mouetur ad locū terræ, quia in eo præ-

dominatur terra: sed ut iam diximus, nullum est corpus possibile per naturam, quod non moueatur ad locum ali-cuius elementi: ergo nullum est possibile mixtum per na-turam, in quo aliquod elemē-tum non prædominetur: sed ubi elementum aliquod præ-dominatur, mixtū magis par-ticipat de qualitatibus illius, ut patet in exemplo dicto: er-go per naturam est impossi-bile mixtum æquale ad pōdus secundum qualitates alteratiuas.

In hac readuertendum est, duplēm æqualitatem secun-dū qualitates alteratiuas in-telligi posse, ac de omni es-se questio[n]em apud autho-res: alia enim est æqualitas ad iustitiam, & est, quando qua-litates obtinent proportionē requisitam, & debitam natu-re ipsius subiecti, siue sint in-ter se omnino æquales in in-tensione, siue non: tunc enim habet tale subiectū, id quod est debitum suæ naturæ, & il-li connaturale: alia vero est æqualitas ad pondus, & est, quando qualitas æqualē pro-porcionem obtinet quoad in-tensionem, ita ut nullo modo aliā excedat tātū in intēsione.

De æqualitate ad iustitiam certum est, rem habere sepē

Super I.lib.de.gener. & corrupt.

temperamentum sibi connaturale, & debitum, & ita dari mixtum æquale, hoc modo ad iustitiam: tamen etiam certum esse debet, nullam rem diei permanere in tali statu prorsus sibi connaturali, vel propter extrinseca agētia circumstantia, à quibus omnia corpora aliquid patiuntur, vel etiā proprie internā repugnantiam, quam plura corpora inter se habent: qualiter supra dicebam inter partes animalis esse continuam actionem, & reactionem, quia cum sint partes heterogeneæ, atq; adeo diuersum temperamentum requirant, temperamentum vnius continuo pugnat cum temperamento alterius sibi proximi, & ita nulla pars dici potest durare in sua naturali temperie: ergo præcipue est de æqualitate ad pondus.

In qua redico primò: per naturam nō repugnat dari mixtum æquale ad pondus, secundū: qualitates alteratiuas. Tener Marſi. 2.de.Gener. quæſt. 14. Albertus de Saxon. quæſt. 11. Valles. 1.contro.med.cap. ca.2. Ratio verò est, quia quatuor qualitates in gradibus remissis æqualibus non repugnant, secundū: suam naturam, neq; aliás apparet repugnantiæ ex natura rei, quod da-

ri possit mixtum aliquod, tāle temperamentum postulās: ex illo enim nihil contra naturam corporum naturalium sequitur. Id enim, quod dicī posset, scilicet tale mixtum non magis futurum graue, quam leue, atq; adeo nullum naturalem locum postulare, falsum est: ostendimus enim tale corpus fore graue: ergo per naturam non repugnat dari mixtum æquale ad pondus, secundū: qualitates alteratiuas.

Dico secundò, nulla ratio ne probari posse tale mixtum dari de facto, sed id esse prorsus incertum: id enim, quod quidam dicunt, quod cum homo sit perfectissimus omnium mixtum, debet habere temperamentum perfectissimum, quale est æquale ad pondus: nullius est momēti, quia tametsi hæc ratio probet, in homine dari temperamentum absolute perfectissimum inter omnia mixta, tamen non probatur, illud debere esse æquale ad pondus, sed talis perfectio ex eo esse potest, quia longè magis, quam alia mixta accedat ad talem æqualitatem. Præterea ad sensum nulla ratione potest hoc probari, quia excessus dissimilius ynius qualitatibus

tis, supra aliam subterfugit sensum.

Ad fundamentum autem contrariæ. Respōdetur in talim mixto æquale ad pondus, secundūm qualitates motiuas, prēdominati terram, non quidem, secundūm qualitates alteriuas, cum afferamus, secundūm illas esse æquale ad pondus, sed secundum qualitates motiuas, quia, ut supra vidimus tale mixtum reuera esset graue, neque opus esset necessariò in omni mixto pos-

sibili prēdominati, qualitates alteriuas alicuius elementi, licet in mixtis, que de facto sunt, id non contingat.

Possit hoc loco dubitari de varietate temperamento-rum, quæ in mixtis reperiuntur, de quo latè disputant medici in materia de téperamen-tis. Et ita hæc demixtione di-xisse sufficiat, & de primo libro de Generatio-ne, & corrup-tione.
(?)

FINIS.

Die Schilder

en der Künste und
der Natur, die in
den Bildern dargestellt
sind. Es ist eine sehr
einfache und übersichtliche
Art, die den Leser leicht
verstehen lässt, was
die Schilder darstellen.
Sie sind in zwei Gruppen
getheilt, die eine ist
diejenige, welche die
Schilder der Natur darstellt,
die andere diejenige, welche
die Schilder der Künste
darstellt.

(C)

FINDEN.

LIBER SECUNDVS ARISTOTELIS DE generatione, & corruptione.

An secundolibro Arist. int̄edit agere de transmutatione elementorum, quamuis etiam de elemētis disputeret. 3. &c. 4. lib. de cœlo, diuersimodè tamen, ibi enim agit de elementis, prout sunt partes vniuersi ordinatæ ad situm, & dispositiō nem localem, quā in vniuerso obtinet: hīc verò agit de illis, prout sunt corpora grauia, & transmutabilia substancialiter.

Caput. I. & II.

In his capitibus agit Arist. De numero primarum qualitatū, ut ex illo in tertio capite sequēti colligat numerum elementorū, tūm etiam quia primæ qualitates sunt etiam principium alterationis corruptiōe, qua mediāte fit trāsmutatio substancialis elementorum, de qua hīc p̄cipue agit Arist. Et quidem postquam Philosophorū placita de elementis proposuit, in secundo cap. docet qualitates primas tantum esse quatuor, scilicet

calorem, frigiditatē, humiditatē, & siccitatē, inter quas docet calorem, & frigus esse qualitates actiūas, siccitatēm verō, & humiditatēm passiuas, id est, minus actiūas, & ita in comparatione caloris, & frigiditatis non dicuntur actiūas.

Disputatio. I. Huius libri de qualitatibus primis elementorum.

In elementis duę qualitates considerari possunt, quedam motiue, quales sunt gravitas, & levitas, quædam verō alteratiue, id est, secundum quas ad inuicē alterantur, & transmutantur, de qualitatibus ergo motiuis elementorum, non est hoc loco disputandum, de hoc enim agit Arist. in lib. de cœlo, cum in illis lib. agat de elementis secundum situm, & locum, quē in vniuerso obtinet, quem locum acquirunt, medijs qualitatibus motiuis, id est hīc tantum agendum est de qualitatibus alteratiuis il-

Super. II. lib. de genera. & corrup.

Iorum, quia he ordinantur ad generationē & corruptionē, quod hoc loco consideratur.

Quæst. I. Quot sint qualitates, & utrum illæ sint formæ clementorum,

Intra qualitates quedā dictū tur primæ, quedā verò secundæ, quia illa qualitas, quæ ex alia priori oritur, appellatur qualitas secunda, quia ex illis prioribus oriūtur secundæ, gratuitas enim oritur ex frigideitate, & siccitate, & quid simile dicendū est de coloribus, & odorib⁹, illa verò qualitas, quæ ex priori alia nō oritur, appellatur prima, qualiter calor, & frigus nō supponūt alias priorqualitates, à quib⁹ oriātur.

Sed rursus, qualitates primæ sunt induplici differētia, quæ dā enim sunt, quæ ordinantur ad generationē, & corruptionē substantialem, de qua agit Arist. in his libris, ut calor, & frig⁹, & ita appellātur qualitates corruptiæ, quedā verò nō ordinātur ad transmutationē substantialem, ut lumen, & ita quāvis lumen sit prima qualitas, quia nō oritur ex alijs primis (ut patet in cœlo, ubi est lumen, nō tamen primæ qualitates corruptiæ, quia in corruptibile est) nō numeratur ab A-

rīst. lumē inter primas qualitates, quia tantū agit de primis qualitatibus, quæ ordinantur ad generationē, & corruptionē substantialem.

Et si obijcas, lumē esse causam generationū & corruptionū medio calore, quē eminenter cōtinet. Respōdetur in primis, id nō esse ratione sui, sed ratione caloris, quē producit. Hic verò agit Arist. de qualitatibus per se ipsis disponentibus ad generationē & corruptionem.

Addo secūdo eas solū qualitates (ut sēpè diximus) immediate attingentes generationē & corruptionē, quæ sunt in passo, expellēdo qualitatis cōficiatius formæ præexistētis, lumē verò per se ipsū saltē nullā qualitatē expellit, quia nulli contraria sunt, & ita nō est de qualitatibus primis, de quib⁹ hīc agitur: cuius generis sunt etiā plures aliæ qualitates primæ, qualis est virtus magnetis ad atrahendū & mirabilēs virtutes occulte cœlorū in fluxu his inferiorib⁹ cōmunicatæ, quorū mirabiles esse, nō est credendū oriri ex cōmixtione qualitatū clementorū, sed immedia te, illæ qualitates procedunt à formalibus substantiæ magnetis vel cœlorū, ita ut mirabile illam qualitatē, veluti propriā pas-

5 humidus in summo, & calidus prope summum: ergo calor aeris, & ignis specie differunt.

Secundò, quia humiditas aeris fouet ignem, ut patet in oleo, in quo aer prædominatur, ex eo quod supra aquam levitat, tamen humiditas aquæ extinguit ignem: ergo differunt species.

Nec valet dicere, aquam extinguere ignem, non quidem ratione humiditatis, sed ratione frigiditatis. Quia cōtra est quia, quanuis aer sit frigidissimus, vt in hyeme, non extinguit ignem, quin potius ignis ad motum talis aeris accendi solet: è contra vero, si aqua vehementer calefacta in ignem mittatur, illum extinguit, signum ergo est id fieri potius ratione humiditatis.

Tertiò, quia formæ specie diuersæ debent habere proprias passiones specie diuersas, nulla autē alia passio assignari potest, qua vnum clementum differat ab alio, nisi per proprias qualitates: ergo qualitates vnius elementi debet, differre specie, à qualitatibus alterius.

Nihilominus communis & recepta omnium sententia est, qualitates symbolas elementorum nō differre specie, sed tantum accidentaliter, secun-

dum magis, & minus, ita quod verbi gratia, humiditas aeris sit summa, securus vero humiditas aquæ, sic docuit Arist. tex.

27. vbi docet, ignem ex aqua generare aerem, sed tunc non potest corrumpi humiditas aquæ, ignis enim, cum siccus sit, non potest aliam humiditatem nouam in aere produce re: ergo remanet in aere genito ex aqua, eadem humiditas. Sentit ergo Arist. qualitates symbolas clementorum, non esse diuersæ speciei.

Et ratione probatur, primò, quia aliás ignis nō posset intendere calorem aeris, neq; aqua posset intendere frigiditatem terræ, quod est falsum. Patet consequentia, quia intensio debet esse per qualitatē eiusdem rationis cū præexistenti.

Secundò quia quodammodo sentimus tactum nostrum immutari à frigiditate aquæ & terræ, ergo.

Ad argumenta autem contrarie sententie respondetur ad primū, quod si aliquam haberet vim, etiā probaret calore, vt quatuor differre specie à calore vt nouem. Patet, quia calor vt quatuor est cōpositibilis cū frigore vt quatuor, non tamen cum calore vt nouem, ergo sicut hic solū probatur differre accidentaliter secundum

Super. II.lib.de generat. & corrup.

dum maiorem, vel minorē intensionem, ita etiam solū probatur calorem ignis, esse solū intensiorē calore aeris, & quia forma ignis nō potest cōseruari absq; vlla siccitate, ita neq; potest conseruari cū summa humiditate, hæc enim expellit omnem siccitatēm.

Ad secūdū, illud nō prouenire, ex eo q̄ humitas illa, specie differat ab humiditate aquę, sed ex eo quod cū flāma sit quædā substantia maxime tenuis, & rara facile dissipatur ab ambiente, nisi aliude fouetur, fouetur autē ab oleo per quasdā tenues exalationes ab ipso oleo emisās, has autē non habet aqua, sed ad summū mittere potest vapores frigidos, qui potius flammā extinguit.

Ad aliud vero, quod dicitur de aqua calida extinguitē ignē, sunt qui putēt, id proueni re ab humiditate aquę cōtraria siccitati ignis. Sed nō placet, quia etiā flāma extinguit puluere siccō, etiā si calidus sit, quareverius dicitur flāma tunc extingui per suffocationē, quia scilicet supraposito corpore denso, impeditur, ne exeat.

Ad tertīū calorē nō esse passionē ignis, quarto modo, cū etiā alijs cōueniat, neq; etiā est passio illi⁹ calor ut octo, quar

to modo, quia potest cū minore calore citra miraculū, esse, vt quādo aqua in illū agit, vbi cū producat in eo aliquā frigiditatē, necessariū est, expelli ab illo aliquē calorē, & ita, tūc nō habebit calorē v̄ octo, quare ex diuersitate specifica clementorū optime probatur, elementa habere qualitates diuersæ speciei, saltē disymbolas, qualiter aer distinguitur ab aqua per calorē, non tamen per qualitatem symbolam.

Tandē in hac quæstione dubitari potest, quę sint munera harū qualitatū, & quidē omnibus generale est, producere sibi simile, qualiter calor producit calorē, &c. Addo tamē per accidēs calorē esse causam frigiditatis, hæc enim est causa quare melopepones (vt quæstione de Antiparistasi dicebam) soli obiectos frigidiores reddi solēt, quia scilicet calor eleuat partes subtiliores quæ aliquantulū calidæ sunt & ita relinquuntur, aliæ partes prorsus frigidae.

Addo præterea etiā esse munus caloris disgregare & separare ea, quę sunt diuersi generis, vt docet Arist. cap. 2. huius lib. & ita in melopepone separat partes subtileas acrassis. Similiter hæc est causa, quare aqua cocta, subtilior est, quam

3 sionē sibi connaturalem possulent.

His suppositis dico primō, tantū dantur quatuor primae qualitates, scilicet, calor & frigus, humiditas, & siccitas, loqui mur autē (vt dixi) de qualitatibus, quae formaliter, & per se ipsas sunt dispositiones ad generationē: quā sententiā, sequuntur omnes interpretes Arist. cū illo hoc capit. Et ratio est, quia in primis, iste sunt primae qualitates, quia ad introductionē illarū non requiruntur aliæ priores, vt patet, calor enim v. g. nullā priorē requirit ad sui introductionē, neq; præter has datur alię prime, quae per se ipsas formaliter disponant ad generationē, vt dixi de lumine & alijs virtutibus oculis, quae nō per se ipsas, sed per qualitates primas, quas producūt, disponūt ad generationē: ergo tātum sunt illæ quatuor qualitates primæ.

Et si obijcas, quia calor oritur ex raritate, & frigus ex densitate, hac enim ratione & nō alia, aer, qui cōpresis labijs emititur, frigidus exit abore, qui tamē antea calidus erat, vt pote quia ab internis partibus corporis misus est. Similiter calor, vt ait Arist. 4. Meth. in principio exicat, & frigus humectat, ergo humiditas & siccitas

ex alijs prioribus qualitatibus oriūtur, atq; adeò sunt primæ qualitates.

Sed respondeatur ad primū, raritatē & densitatē (vt dixi. 4. phys.) nō esse qualitates verē, & proprie, sed importare, vt docuit Arist. positionē, siue tātē, vel talē extensionē, quāuis in ordine ad locū, & ita nō probatur calorē, & frigus oriri ex alijs qualitatibus.

Et si inquiras, calorē saltem oriri ex lumine effectiue. Refundetur verū esse, id tamē nō requirit calor per se loquēdo, quia pluries producitur calor, quin fiat ex lumine.

Ad secundū respōdetur, calorē per se loquēdo nō exicare, sed in quantū agens calidū per calorē partes eleuat subtiles, quia cū secū ferant aliquā humiditatē, relinquuntur alię partes siccę, hac enim ratione, aer qui non siccus, sed potius humidus est, pannū aqua humectatū exicare solet, quia per calorē, quae habet resoluūtur, & eleuantur vapores humili & frigidū, & ita partes panni, quae ex sua natura siccā erant, resoluuntur, frigiditas autem dicitur humectare, non per se, sed quaten, dū causat densitatē partes humectates applicat, & vnit, & ita se habet, quia si aplicans actiua passiuīs.

Super II.lib.de generat. & corrūp.

Dico secundo huius modi quatuor primas qualitates nō esse formæ substantiales clementorum (vt falso creditit Alex. de sensu & sensibili) sed potius dantur in elemētis formæ alia substantiales à quibus tales qualitates oriuntur, sic docet cōmunis philosophorū consensus, cum Arist. hoc lib. tex. 2. 2. dicente, elementa eātenus esse contraria, quatenus habent passiones contrarias, qualitates ergo contrarie, non sunt formæ substantiales clementorum, sed passiones ab ilis dimanantes.

Et ratione probatur, primò, quia aqua calefacta, & deinde suæ naturæ relicta se actiue reducit ad suam pristinam frigiditatem, à sua propria substātia, sed non à materia, quia cū ex se sit indifferens ad varias formas, etiam est indiferens ad quascumq; qualitates, neque has magis, quam illas petit, signum ergo est dari in aqua formam substantialem, quæ sit aetiuum principium, à quo dimanat frigiditas.

Secūdò, quia frigiditas verbi gratia, ex sua natura est accidens vt patet in alijs corporibus à quibus potest adesse, & abesse, salua eorū essentia, sed frigiditas aquæ, non difert specie ab alijs frigiditatibus;

ergo etiam in illa est accidens, ergo non est forma substantialis.

Quæst. II. Quæ sit natura omnium primarū qualitatum.

Praeter qualitates motiuas in elementis quarum disputatio ad lib. de cælo pertinet, tantum sunt qualitates primæ alteratiue, de quibus in primis dubitari potest, vtrū sint eiusdem speciei, neq; est quæst. de qualitatibus dysymbolis, certū enim est frigiditatem aquæ specie differre à siccitate, calore, & humiditate, solum ergo est dubiū de qualitatibus symbolis, vt humiditate aeris, & humiditate aquæ, vel, de frigiditate aquæ, & de frigiditate terræ, vtrum scilicet differant essentialiter.

Partem affirmatiuam tenent Philop. & alij quos refert Tollet. hoc lib. q. 7. quorum fundamētum esse potest. Primò, quia calor ignis non patitur secum summam humiditatē, ignis enim secundum suā naturam est calidus in summo, & siccus prope summum, atq; adeo nullo modo potest conservari cum humiditate, sed calor aeris se cum admitit summam humiditatem, est enim aer secundum suam naturam hu-

Ada, quia per calorem attenuantur partes aliquæ crassæ, & dū redduntur subtiles, in vapores conuertuntur, sursumque eleuantur, & ita aqua remanens subtilior est, quam anteadum erat cruda. Hæc etiam est causa quare calor lutum indurat, ceram verd liquefacit, quia cum disgreget, & separet ea, quæ sunt diuersæ rationis in luto, partes humidas in vapores conuertit, & deinde terra quasi ablato impedimento, se ad suam frigiditatē, & siccitatem reducens, induratur, in cera verd illam humectat, quia in illa exhalationes aliquas siccias extrahit, & ita illis ablatis liquefit cera. Fagus verd econtra congregat partes diuersi generis, & ita cera frigore induratur, quia partes siccias illis miscet, est etiam frigus per accidens causa caloris congregando partes calidas frigidis: hac enim ratione puite tempore hyemali calidores sunt, quia exhalationes calidæ ratione maxi mi frigoris existentis in medio in pureis congregantur, illosque calefaciunt.

De humiditate dicendum est, id habere proprium præter productionem sibi similis, ut faciat corpum humidum & facilè terminabile termino a-

lienio, & ita corpora humida facile recipiunt figurā ab extinseco corpore, secus verò corpora sicca, ut ignis.

Caput. III.

Postquam Arist. egit de primis qualitatibus, iam ex illis ad numerum, & naturam inuestigādam accedit, & quidem propositis antiquorum sententijs, de numero elementorum docet quatuor esse elementa, scilicet, ignem, aerem aquā, terrā, quæ elementa contrarietatem habere docet, ratione suarū qualitatum, & ita dicit, ignem esse magis calidum, quā siccum, aerē magis humidum, quā calidum, aquā magis frigidam, quam humidam, terram verò magis siccam, quam frigidam.

Disputatio. II. Huius libri de natura elementorum.

De elementis quātū ad suas qualitates motius, & de situ, figura, & positione, quā in vniuerso habent, disputat Arist. li. de celo, & ita hoc loco (vt sepedixi) solū dillis agerū est, secundū suas qualitates alteriuas, iste enim ordinan-

Super II.lib.de gener. & corrūp.

tur ad substantialem eorum transmutationem, quam hoc loco intendit Arist. præcipue.

Quæst. I. Vtrum sint quatuor elemēta, nec sint plura, nec pauciora.

In hac quæstiōre solūm in generali attingam de numero elemētorum, quia de quōlibet in speciali dicām in lib. de cœlo; de numero ergo elemētorum variæ extiterunt apud antiquos Philosophos sententiae, quidam enim tantum vnicum elemētū assig- nantur. Parmenides verò duo posuit elemēta, scilicet aerē & aquam, terram enim nō esse corpus simplex, sed mixtū esse ex aere, & aqua afferuit. Quidam verò tria posuit elemēta, cōtra quos omnes Arist. hoc loco quatuor esse elemēta docet, nec plura, nec pauciora.

Pro intelligentia huius rei aduertendum est, elementum varijs modis sumi posse. Primo enim significat id, quod est pars intrinsecē rem aliquā componēs, qua ratione Arist. sēpē materiam, & formam appellat elemēta, quia ex illis corpora naturalia intrinsecē componuntur, & hinc secun- do etiam cœlum ipsum appelle-

latur elementum ab Arist. Met. quia ex illo etiam vniuersum componitur, & ita elemētum sic in generali sumptū, definitur ab Arist. 9. Met. c. 3. esse id, ex quo insito aliquid compónitur.

Secundō verò, & ad nostrū propositum sumitur elemētum pro corpore cōpleto, ap- to tamen ut ex illo mixtum efficiatur, & ita hoc modo ma- teria, & forma nō appellātur elemētum, quia nō sunt cō- plēta corpora, sed potius par- tes illius. Similiter cœlum excluditur à natura elemēti, quia tametsi sit corpus sim- plex perfēctum, non tamen natura sua aptum ad mixtum efficiendum, cum in senten- tia Aristotel. incorruptibile sit: vnde elementum propriē sumptū definitur ab Arist. 3. de cœlo: Elementum est, in quod corpora mixta resoluūtur. De his ergo elemētis inquiri- tur in præsentia eorum nume- rus.

Dico primō: elemēta esse plura quām vnum: quam con- clusionem probat etiā Arist. 3. de cœlo tex. 91. quia si vni- cum tantum esset elemētum, tantum esset vnicus motus ad locum illius, sed experimur es- se plures motus, scilicet sur- sum, & deorsum, fumus verò alcen-

ascendit, terra vero descendit: ergo sunt plura & diversa elementa, diversa loca postulantia. Secundo, quia dari aquam, & terram visu constat, aerem vero tactu experimur.

Dico secundò elementa sunt quatuor nec plura, nec pauciora. Hac cōclusionē probat Arist. 3. & 4. de cālo ex qualitatibus motiuis, quia datur gravitas simpliciter, qualis est gravitas terrae, qua descendit in locum infimum, & gravitas secundum quid, qua, aqua descendit ad locum prope infimum, quæ constituunt duo elemēta: sed eodem modo per levitatem simpliciter ascēdit corpus aliquod usque ad cōcubum lunæ, & per levitatem secundum quid, qua aer ascēdit ad locum immediatum supremo elemento: ergo sunt quatuor elementa, alterū grāue simpliciter, alterū vero sim pliciter leue, alterum grāue secundum quid, alterum vero leue secundum quid.

Secundò id probat in hoc cap. quia tantū quatuor modis possunt cōbinari quatuor qualitates primæ, ergo tantū sunt quatuor elementa quorum quodlibet habet suā cōbinatiōnē, antecedens probatur, quia in primis qualitates contrariæ etiam in gradibus remissis no-

postulant, oriri à corpore aliquo simplici, qualia sunt elemēta, quia corpus simplex debet habere qualitatem simplissimam, non permixtā contraria: sed ex non contrarijs tātū sunt possibiles quatuor combinationes, prima ex frigido & sicco, qualē habet terra, secunda ex frigido & humido, qualē habet aqua, tertia ex humido & calido, qualē habet aer, quarta ex calido & sicco qualē habet ignis: ergo ex quatuor combinationibus simplicium qualitatum optime colligitur quaternarius numerus elementorum.

Sed statim variæ oriuntur obiectiones, quia defacto nullum elementum habet utrāq; qualitatē in summo gradu, ut postea dicam, sed alteram in summo, & alteram prope summum, qualiter terra est sicca in summo, & frigida prope summum: ergo possibilis est combinatio utriusq; qualitatis in summo, & ita possibilia sunt plura elementa.

Secundò etiam est possibilis alia combinatio utriusque qualitatis in gradibus remissis, ita quod, nec frigiditas, nec siccitas sit in summa, & sic de alijs.

Tertiò etiam potest esse alia cōbinatio ex sicco in sum-

Super II.lib.de generat. & corrup.

mo, & calido prope summū, quā nullū elemētum defacto habet, & ex calido in summo, & humido prope summū, & sic de alijs quatuor, etiam pos sit intelligi vnum elementū, nō requirere duas qualitates, sed vnam dumtaxat, quia vni tas simplicior est dualitate, & ita videtur magis propria corporis simplicis, illam tamen qualitatēm, vnum elemētum posset postulare in summo, & aliud prope summum, vnde secundum hoc cuilibet ex quatuor primis qualitatibus responderent duo elemēta, & ita essent octo elementa, quibus tādem accedit autho ritas Aristotelis, qui varia de elemētis sensisse videtur, quia quanuis hoc loco, &c. 3.&.4. de cælo asignet quatuor elemēta, eaque simplicia, & duabus qualitatibus constantia, altera quidem in summo alte ra vero prope summum, tam en. 1. Metheororum. cap. 4. de elemento longe aliud sensisse videtur, sic enim ait, circa hæc autem, & habitus his aer quæ & præter consuetudinem vocamus ignem, non est enim ignis, excessus enim calidi, & velut feroꝝ, & pa uio antea dixerat, quoniā quidem sursum, & usque ad lunam dicemus esse corpus, sal-

terum ab igne & aere, quin imo & in ipso hoc quidem pri uis esset, quæ omnia longe aliena esse videntur ab his, quæ omnis philosophorum schola docet de elementis.

Tamen respondetur ad pri mam re vera ex illis omnibus cōbinationibus manifeste ostendi, non in voluerē repugnantiam, quod de potentia Dei absoluta, dentur plura elemēta, quām sint modo, secundum varias illas combinationes, tamen secundum naturalem ordinem, id non decuit, neque enim decuit, vnum elementum habere utramque qualitatē in summo, quia cum corpora simplicia, natura sua, ordinentur ad mixtionem efficiendam, non decuit elemētum aliquod habere utramque qualitatē in summo, quia si reliqua elemēta non haberent etiam suas qualitates in summo, elementum illud, quod haberet qualitates in summo, facile illam vin ceret, & ita potius conuerteret; illā in suam substantiam, quam ex illis omnibus aliud tertium resultaret.

Si vero fingeremus, omnia elemēta habere omnes suas qualitates etiam remissas, & hoc non, cum quilibet res ex sua natura inclinet in suum

augmentum ; & perfectio-
nem, oportuit elementa ha-
bere aliquam qualitatem in
summo, & quasi in maximo
ad quod per naturam incli-
nantur, & cum qualitates in
mixtis non possint esse in
summo gradu, restat hoc de-
cuisse in elementis fieri : si
vero, vnum elementum ha-
beret vtramque qualitatem re-
missam , alia vero haberent
qualitates in summo gradu,
facile conuerterent illud ele-
mentum in suam substantiā,
& ita non resultaret mixtum,
decuit ergo , neque vtram-
que qualitatem habere remis-
sam, sicut , neque vtramque
intensam, sed alteram in sum-
mo , secundum quam agat:
alteram vero prope summum,
secundum quam, minus dif-
ficile vincatur , & ita ex plu-
ribus mutuo agentibus, & re-
patientibus fiat mixtio.

Præterea, neque debuit da-
ri per naturam combinatio-
illa ex sicco in summo , &
calido prope summum , vel
ex calido in summo , & hu-
mido prope summum. Simi-
liter cum de facto detur ter-
ra, quæ est sicca in summo,
& frigida prope summum , vt
postea dicam, non decuit da-
ri aliam combinationem ex
sicco in summo , & calido pro-

pe summum , quia qualitas
in summo est quasi propria
passio illius elementi , & ita
non debuit , dari aliud ele-
mentum, quod esset siccum
in summo , & calidum prope
summum.

Tandem oportuit elemen-
tum habere duplē qualiti-
atem , & non tantum vni-
cam , vt secundum vnicam
maxime intensam agat in a-
liud , secundum aliam vero
minus intensam, facilius pa-
tiatur , & ita ex illis omni-
bus per mutuam actionem,
& reactionem resultet mix-
tum.

Præterea, id decuit vnum
elementum pugnare cum om-
nibus alijs , qualiter ignis ra-
tione siccitatis pugnat cū ae-
re, ratione vero caloris cū ter-
ra, & aqua , quia frigidæ sunt:
si vero tantum haberet calo-
rem, non pugnaret cum aere,
& sic de alijs dicendum est.

Tandem ad Aristotelē di-
cendum est, quod cum di-
cit esse elementum quod non
est ignis, licet vt ignis, non re-
ste vtitur nomine , ignis, in
significatione vulgari, qua vul-
gariter ignis solet appellari
corpus aliquod dignitum, qua-
liter carbones igniti appellā-
tur ignis, & hoc modo inquit
non esse ignem, tamē est ignis

Super. II.lib.de generat. & corrupt.

simplex, eundem sensum habent illa verba, dicimus esse corpus alterum ab igne & aere, id est distinctum ab aere, & à corpore ignito. Tandem plura alia, quæ de elementis disputari possent hoc loco, quia magis propria sunt librorum de cælo usque ad eum locum differre placuit, illud hoc loco solùm attingēs, quod text. Arist. tangit.

Quæst. II. Vtrū quodlibet elementum habeat alteram qualitatem in summo, alteram prope summum, & quomodo.

Supponimus in hac re elementū, non ideo dici prorsus simplex, vel, quia caret cōpositione materiæ & formæ, vel quia vnicam simplicē qualitatē habeat: in primis enim compositio ex materia & forma omni corpori naturali in est, vidimus. 1. physic. præterea vnum & idem elemētum duas habere qualitates sibi cō naturales, nullus negare potest, experimur enim, aquam frige facere, & humectare, solūm enim appellatur corpus simplex, quia non habet substantiam mixtionem ex alijs corporibus, qualiter mixtum

componitur ex elementis, saltem virtualiter in illo manentibus; tum etiam, quia in qualitatibus nō habet mixtionem ex contrarijs qualitatibus, licet plures habeat qualitates simplices.

Quod autem quidam hoc loco obijciunt, quod si elementum non habeat mixtionem ex contrarijs qualitatibus, sequeretur calorem aeris, posse in instanti intendi usq; ad octauum gradum, quia caret contrario, iam supra à nobis solutum est.

Vnde examinare oportet, qua ratione huiusmodi qualitates sint dispositiones in elementis, omissis fere infinitis Philosoforū placitis, quia tot sententiæ sunt, quot capita, cō munis & magis recepta sententia est Arist. in hoc cap. dicitur, terram esse siccam in summo, & frigidā prope summū, aquam frigidam in summo, & humidam prope summum, aërem humidum in summo, & calidum prope summū, ac tandem ignem calidū in summo, & siccum prope summum.

Vnde dico primò: terra natura sua est sicca in summo, & frigida prope summū, & quidem quod sit sicca in summo probatur, quia elemētū terræ est infimum, & imperfectius omni-

omnibus alijs : ergo terra est siccā in summo, suppono enim ex supra dictis, aliquam qualitatem debere conuenire alicui elemēto in summo gradu, ad quem talis qualitas natura sua tendit, veluti in ultimam pérfectionem: ergo siccitas in summo erit veluti propria passio terræ, quod vero sit frigida, non in summo, sed prope summum (vt aiunt) patet in primis suæ naturæ relicta frigefacit, vt experientia constat, quod vero non sit in summo. Patet primò, quia aqua, quæ minus densa est suæ naturæ relicta, longe magis frigefacit: ergo terra nō est summe frigida. Tum etiam quia vt optime notat Tol. si esset summe frigida, non esset apta ad communem animalium habitationem, quorum vita calore præcipue fouetur.

Et si dicas hoc argumento probari, aquam non debere esse frigidissimam, est enim locus habitationis plurium animalium, scilicet, piscium. Tamen respondeatur negando consequentiam, quia cum densitas materiæ multum iuuet ad int̄ siorem effectū producendū, è cōtra vero raritas impeditat, si terra esset frigida in summo multo intensius frigefaceret, quam aqua, quæ propter eius

raritatē impeditur ne tam actiua sit, & ita dici solet à quibusdam, humiditatem retinendre vim qualitatum magis actiuarū, scilicet, caloris & frigoris, quia propter raritatem ad quam natura sua inclinat, impedit, ne frigiditas, tā actiua sit, quam si esset in alia materia densa.

Sed contra hanc cōclusiōnem obijci potest, quia ignis longe magis exiccat quā terra, vt experientia constat: ergo terra non est summe siccā.

Secundò, quia si terra esset summe siccā, nullam in partibus suis continuationem habere posset, hac enim ratione experimur impuluere, & cinerē eorum partes nullam continuationē & consistentiam habere propter nimiam eorum siccitatem.

Tertiò videtur, terram debere esse frigidam in summo, quia est summe grauis, grauitas autem oritur ex frigiditate, tum etiam quia maxime distat à primò calido, scilicet à sole, & ita elementa quo proximiōra sunt soli, eo sunt calidiora, vt ignis est calidior aere, ergo terra, quæ magis distat à sole, debet esse frigidissima.

Respondeatur tamen ad prium, ignem ideo citius exicare quia propter nimiū calorē eius

Super. II. lib. de generat. & corrup.

enīs eleuat à corpore humido vapores humidos, illosq; resoluti, & ita corpus illud minus humidū relinquitur, & si natura sua siccū sit, sed statim ablato impedimentoo, ad pristinam siccitatem se reducit.

Ad secūdū discōtinuationē partiū pulueris nō prouenire ex frigiditate sola, sed ex siccitate cū aliquali calore, siccitas enim absq; calore nō disgragat partes, vt patet in lapide, vel in ligno nimis siccō.

Ad tertīū, grauitatem cū sit qualitas secunda, nō oriri tantum ex vnicā prima qualitate, sed ex cōmixtione pluriū illarū & ita oritur ex siccitate superante frigiditatem, quod autem terra maxime distet à sole, solum probat, calefieri ab illo non ita bene, ac reliqua elementa, non tamen quod natura sua postulet summam frigiditatem.

Dico secundo in hac quæstione: aquam esse frigidam in summo, humidam vero prope summum, & in primis quod aqua sit frigida in summo probatur, quia lōge magis frigescit quā cætera elementa & ita experimunt animalia aquatilia longe esse alijs frigidiora, sed omnis qualitas debet esse in summo in aliquo elemento, quia per se tendit ad summi-

tatem, tanquam vltimam perfectionem, ergo aqua debet esse summe frigida, quod vero sit humida patet ab effectu, quia humectat: quod vero nō sit humida in summo probatur, quia nullum elementū potest habere duas qualitates in summo, vt supra dixi, eo qđ habere vnicam in summo est propriū cuilibet elemento, tum etiā, quia id nō decuit ad mixtionē efficiendā, vt supra, ergo non est humida in summo.

Quod autē hoc loco obijci posset scilicet q̄ si aqua esset natura sua frigidissima, nō esset natura sua liquida, sed cōgelata, iā expeditū est à nobis supra. r.li.c. 7. vbi ostēdimus, cōgelationē aliquid aliud præter frigiditatē requirere, requiriit enim etiā siccitatē, cuius rei argumentū est, q̄ cū gelu apli catur parti humidę liquefit amittens priorem siccitatem.

Et si obijcias secūdū, quia si aqua est magis frigida, quā humida, sequitur, q̄ facilius exicitur quā calefiat, quod est cōtra experientiam, experimunt enim, aquam longe facilius calefieri, quā exsiccari. Respōdetur negādo cōsequentiā, quia humiditas, vt supra dixi, est magis resistiuā, quā frigiditas & ita aqua facilius calefit, quam exicatur.

Dico tertio in hac questione, aerē esse humidū in summo, & calidū prope sūmū. Et in primis probatur, q̄ sit humid⁹ in summo, quia aliqua qualitas debet cōuenire in summo alicui elemēto, nulla autē potest esse, quæ aeri possit conuenire, quia in primis calor in sūmo debet cōuenire igni, vt postea dicā, est enim lōge calidior aere, neq; potest cōuenire frigiditas, hęc enim, vt vidim⁹, cōuenit aquę, & siccitas terræ: restat ergo, q̄ aeri cōueniat humiditas: imo & à posteriori ex eo patet, quia (vt Arist. docet c. 2. humiditas facit corp⁹ cui in hęret, vt sit facile alieno termino terminabile, humidū enim facile cedit: sed aer faciliter terminat termino alieno, quā aqua, vt patet, ergo est longe humidior illa: tūetiā, quia mixia illa, in quib⁹ aer p̄dominatur, sūt nimis humida, vt patet de oleo in quo aer p̄dominatur, cū experiamur supra aquā natare. Et si dicas, aerē etiā p̄ dominari in ligno, cū etiā sup aquā natet, cum tamē lōge sit magis siccū, quā humidū. Res p̄detur, reuera in ligno non p̄dominari aerē, quod vero super aquā natet ex eo prouenit, quia in poris, quos plurimos habet, plurimas particulas aeris cōtinet, & ita quasi es-

set in flatu super aquā natat: cuius rei argumentū est, quod si diu in aqua sit, humectatur & frigescit, vt corrupto, vel saltē expulso interno aere, tandem mergitur, & ita lignū potius est mixtū terreū, quā aereū.

Quod vero aer sit calid⁹ prope sūmū. Probat primo, quia per calefactionē solis, vel ignis extrahūtur à terra, & aqua vapores subtilest quidē, & in aere conuertūtur, calor enim est dispositio cōgrua ad generandum aerē: ergo aer natura sua calid⁹ est, vnaquęq; enim res postulat, vt generet dispositionē similē illi, qua naturaliter conservatur. Prēterea, quia elemēta proxima debet esse symbola: dy simbola enim, sicut natura cōtrariātur, & dissident, ita eū loco dissidere, & separari opportuit: sed aer est elementū proximū igni, ergo debet esse illi simbolum: sed nō ratione humiditatis, per illam enim potius cōtrariatur siccitati ignis, restat ergo qđ sunt simbola in calore.

Sed contra obijci potest, quia experimur, aquā multo magis humectare quam aerē: ergo aer non est humidus in summo. Secundo quia aer existat pānum humectatum, ergo potius est siccum.

Tertio, quia aer facilime frigescit,

Super II.lib.de generat. & corrupt.

gesit: ergo nō est calidus pro-pe sumnum, sic enim non ita facile posset frigefieri: cuius rei argumentum est, quia me-dia regio aeris, quæ ab igne, & aqua est magis tuta, nimis frigida est, ibi enim pluuiæ, & grandines, & alię frigidæ me-theorologicæ impressiones ge-nerantur.

Respondetur ad primā, a-quam ideo magis humectare, quia longe densior est acre: dē-sitas autem materiæ, vt supra vidimus maximè iuuat ad actionem, è contra verò, rari-tas illam retardat.

Ad secundam, aerem exica-re pānum humectatum, non quia siccus sit, sed quia per ca-lorē resoluti partes aliquas hu-midas illius, eleuatq; vapores humidos, & ita partes siccæ sta-tim ad pristinam siccitatē re-ducuntur.

Ad tertiam, aerem facile fri-gefieri, non quia natura sua frigiditatē exposcat, sed quia cum nimis rarus, & tenuis sit, facile immutatur à peregrinis impressionibus: tandem me-dia aeris regio, non est natura sua frigida, sed per antiparista-sim, vt latius dixi. 1.lib.c.4.

Dico quarto in hac quæstio-ne, ignis est calidus in sum-mo, & siccus prope sumnum, quod sit in summo. Patet, tū

quia debet habere aliquā qua-litatem sibi propriam in sum-mo, nullum autem elementū, ita vehementer calefacit sicut ignis: tum etiā, quia cū calor sit perfectissima omnium pri-marum qualitatum, in perfectissimum elementum quale est ignis coincidere debet. Quod vero sit siccus etiā. Pa-tet à posteriori, quia exicat, non tamen est summè siccus; quia siccitas, quæ imperfectissima est, debet esse propria imperfectissimi elemeti, qua-lis est terra, non verò ignis: tū etiam, quia vt sāpe dixi, idem elementum, non potest habe-re duas qualitates in summo, qualiter autem contingat, ig-nem longe magis exicare, quā terram, iam vidimus.

Et si dicas, quod si ignis es-set summè calidus miraculum profecto esset, quòd aerē non comburat. Respondetur negā-do consequentiam, est, enim rarissimus, raritas enim, maxi-mè retardat, & impedit actio-nem: verū est inter illum, & acrem esse continuā pugnam, sicut est inter omnia alia ele-menta, mutuò enim, ratione qualitatis inter se agunt,

& repatiuntur.

(.?)

Caput. IIII. vsque ad. II.

IN his capitibus agit Arist. de transmutatione substanciali elementorum, scilicet, qualiter possint generari, & corrumphi, & etiam ex illis mixtū confici, quidquid sit talis trāsmutationis substancialis subiectum. Et in summa docet quodlibet elementū posse transmutari in quodlibet: symbola tamen facilius transmutari, quam disymbola: vnde multis impugnat Empedoclem, elemēta in trasmutabilia esse assertorem: vnde etiam docet, mixtū generari posse ex elemētis in se refractis: omnes autem generationes, & corruptiones horum inferiorum docet, maxime pendere ab astrorum influxu.

Disputat. vltim. De trāsmutatione substanciali elementorum.

Q Via hactenus Aristot. do-
cuit de elemētis, eorūq;
qualitatibus alteratiuis, illorū
transmutationem substancialē,
cuius qualitates alteratiuæ
principia sunt, facile ostendit,
id præstat in reliquis capi-
tib⁹ huius libri. 4. vsq; ad. 11.
quod vltimum est: vnde quia

illa omnia, hanc continent mā-
teriā, vnicā hac, & vltima dis-
putatione tractatum istum de
generatione, & corruptione
absoluam.

Quæst. Prima. Vtrūm quodlibet elementū possit transmutari in quodlibet aliud.

H Ac in re certum esse debet, elementum symbolum, immediate transmutari posse in elemētum symbolū, verbi gratia, aerem in ignem, vel terram in aquā. Ratio est, quianon repugnat adeo exicari, vt simul illius calor destrudatur, & conuertatur in ignē, & ita sine dubio partes aeris, quæ sunt prope ignem, ab illo concremantur, & in ignē conuertuntur: & similiter aliquādo aer proximus aquæ, ita frigescit, & cum alias ipse habeat humiditatem, conuertitur in aquam, & hac ratione ait Arist. i. metheororū, ignem ex aqua efficere aerem, quia dū illam per calorem attenuat, cū alias sit humida, aliquæ eius partes conuertuntur in aerem, quare ratione, eodem loco docet, terram ex aere efficere aquarem, quia dum aerem frigescit, parū ab illa excicatur, eo quod siccitas est qualitas parū actiua, & ita cum aer nimis fri-

c gefiat,

Super. II.lib.de generat. & corrupt.

gesit, & alias sit humidus, facile transmutatur in aquā immediate.

Et si inquiras, à quo fiat actiue illa generatio, qua ignis ex aqua producit aerem, vel terra ex aere generat aquam. Respondetur in primis, nō fieri effectiue ab igne, vel terra. Ratio est, quia terra est imperfectior aqua: ergo nō potest esse causa principalis producendi aquam ex aere: quod verò è contra ignis producat aerem, quanvis sit principalior aere producto, tamē non est causa productiua substatiæ, quia nō continet in se dispositiones requisitas ad formā aeris, scilicet humiditatē, & ita nō est causa ex natura rei ordinata ad illum effectum.

Quare dicendum est, quod humiditas, quam ex se habet, & terra simul cū calore produceto ab igne attingut instrumentaliter ad productionem aeris tanquam instrumentū separatum, sunt enim, sicut semen, quod natura sua petit cōcurrsum pri mae causæ ad producendum viuēs, & ita prima causa simul cū semine producit viuēs. Ad eundem modum prima causa est causa principalis illius productionis, determinata tamen ab illis determinatis dispositionibus, quia veluti semen

sunt: nec tamen est inconveniens (vt sēpe dixi) reducere effectus particulares in causam vniuersalem, determinatam tamen à particulari aliqua causa instrumentalī, seu dispositione passi: cum hoc tamen meritò, ait Aristot. ignem producere aerem ex aqua, quia cū p̄r̄beat dispositionem aliquam ad talē productionem requisitam, dispositiue tribuitur talis actio illi, quia tamen non p̄r̄bet omnē dispositionē requisitā, non tribuitur illi actio totaliter.

Restat ergo difficultas in hac quæstione, vtrum etiam, inter elemēta disymbola, quæ potius cōtraria sunt, possit esse immediatus transitus, ita vt aqua immediate conuertatur in ignē, vel terra in aerem. In qua re prima sententia negat: dicit enim necessariū esse, elementū aliquod prius conuersti in symbolū, quām cōuertatur indisymbolū, verbi gratia, aquam prius debere, conuerti in aerem, vt deinde conuerratur in ignē. Tenet Themistius. 4. Phy. textum. 9. Sotus. 4. Phys. q. 2. in principio, neq; habet hæc sententia leue difficultatē, quia cū calor sit qualitas lōge actiuior, quā sic citas, antequā ignis producat in aquā siccitatem requisitam

ad introductionē ignis, producit calorem nimis intēsum, & ita exilio, & humiditate, quā aliās habet aqua, parūq; à siccitate ignis remittitur, resultavit dispositio sufficiēs ad productionem aeris, & ita necessarium erit, aquam prius cōuersti in aerem, quām in ignem.

Secūdō quia, ut docuit Arist. 4. Phys. text. 22. extremū non potest, per trāsire in extremū, nisi prius transeat per mediū: sed ignis & aqua sunt elemēta extrema contraria: ergo ex aqua non generabitur ignis, nisi prius aqua conuertatur in aerem medium.

Tertio, quia summa raritas, ita est propria ignis, si cut summus calor: ergo sicut requiriatur calor saltem maxime intēsus, vt generetur ignis tanquam dispositio praevia, ita etiam nimia raritas: sed repugnat, terram adhuc manentem sub forma terræ disponi per nimiam raritatem: ergo prius debet terra conuerti in aliud elemētum magis rarum: ergo in aerem, vt deinde conuertatur in ignem.

Dico primō in hac questio-
ne, certū debere esse, quod
libet elemētum, etiam disym-
bolū posse generari ex quo-
libet, siue mediate, siue imme-
diatē. Sic enim docet Aristot.

hoc lib. c. 4. text. 24. quoduis elementum posse generari ex queuis. Ratio vero sumitur ex dictis, quia symbolum po- test generari immediate ex symbolo, ergo de primo ad ultimū poterit generari disymbolū ex disymbolo mediate, ita ut aqua conuertatur in aerem, & aer in aquā, & ita aqua conuertetur in ignē mediate. Dico secundō, etiā posse esse immediatum transitū inter disymbola, & ita quoduis elemētū posse generari ex quo uis immediate. Tenet Auerr. Mars. Tol. & cōmuniter inter- pretes hoc loco, & ratio est, quia fingi potest, aliquod agēs frigidū, & siccū exicasse aquā producendo siccitatē, vt qua- tuor, deinde vero, si ignis acce- deret, dū illā intēse caleface- ret vt septē, posset posita exi- catione priori, etiā exicari, vt septē, ita vt quāvis siccitas tar- diūs agat, tamen cū aliās sup- ponatur producta, vt quatuor, gradus frigiditatis, dū produ- cuntur, facile possent produci alij tres siccitatēs: ergo tunc generaretur ignis immediatē ex aqua.